
 
 

Na temelju članka 43. stavka 5. Zakona o policiji (Narodne novine, broj: 34/2011, 
130/2012,  89/2014, 151/2014 i 33/2015), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 
_________________ donijela 

 
UREDBU 

 
O IZMJENI I DOPUNI  UREDBE O KLASIFIKACIJI RADNIH MJESTA 

POLICIJSKIH SLUŽBENIKA 

 

Članak 1. 

U Uredbi o klasifikaciji radnih mjesta policijskih službenika (Narodne novine, broj: 
129/2011,  82/2012, 140/2013,  32/2015 i 40/2015) u Popisu naziva radnih mjesta policijskih 
službenika, u odjeljku: „Kategorija Niži policijski službenici, Potkategorija Samostalni 
policijski službenik, Razina potkategorije 1 Samostalni policajac“ radna mjesta: „vođa 
ophodnje, vođa ophodnje za sigurnost cestovnog prometa i vođa ophodnje za zadržavanje“ 
brišu se. 

 

Članak 2. 

  U odjeljku: „Kategorija Niži policijski službenici, Potkategorija Samostalni policijski 
službenik, Razina potkategorije 2 Viši policajac“ iza radnog mjesta: „policijski službenik – 
operater Nacionalnog koordinacijskog centra“ dodaju se radna mjesta: „vođa ophodnje, vođa 
ophodnje za sigurnost cestovnog prometa i vođa ophodnje za zadržavanje“. 

 

Članak 3.  

 Ova Uredba stupa na snagu osmoga dana od dana objave u Narodnim novinama. 

 

Klasa: 

Ur.broj: 
 

Zagreb, 

PREDSJEDNIK 

Zoran Milanović 



 
 

O B R A Z L O Ž E NJ E 

 

U Ministarstvu unutarnjih poslova izvršena je analiza sustava napredovanja u službi 
policijskih službenika primjenom Uredbe o klasifikaciji radnih mjesta policijskih službenika 
(Narodne novine, broj: 129/2011,  82/2012, 140/2013,  32/2015 i 40/2015). 

Navedenom analizom uočene su nelogičnosti u redovnom slijedu napredovanja 
policijskih službenika srednje stručne spreme, a posebice se to odnosi na napredovanje  
odnosno premještaj  s početnog radnog mjesta policijski službenik na radno mjesto vođa 
ophodnje. Kao primjer navodimo da je popunjenost radnog mjesta policijskog službenika u 
Policijskoj upravi zagrebačkoj 93,72%, a popunjenost radnog mjesta vođa ophodnje je 59, 
79%, a u Policijskoj upravi istarskoj je ta razlika još uočljivija, gdje je radno mjesto 
policijskog službenika popunjeno 90,44%, a vođa ophodnje 38,54%.    

Nepopunjenost radnog mjesta vođa ophodnje, odnosno nemogućnost napredovanja 
policijskih službenika premještajem na radno mjesto vođa ophodnje posljedica je  previsoko 
postavljenog zvanja za navedeno radno mjesto (samostalni policajac) kao jedan od uvjeta za 
napredovanje/premještaj, a koje policijski službenik može steći u idealnim uvjetima s 
najmanje 8 godina policijske službe uz ispunjenje i ostalih uvjeta za stjecanje zvanja 
propisanih Uredbom o uvjetima za stjecanje policijskih zvanja, oznakama policijskih zvanja, 
funkcionalnim oznakama radnih mjesta, promaknuću i napredovanju kroz policijska zvanja 
(Narodne novine, broj: 129/2011), a ti uvjeti su: da je u prethodnom zvanju proveo najmanje 4 
godine, završio propisane oblike stručnog usavršavanja, u vremenu potrebnom za promaknuće 
ocjenjivan najmanje ocjenom „dobar“ te da položi ispit za zvanje.   

Predloženom izmjenom potrebnog zvanja radnog mjesta vođa ophodnje iz 
samostalnog policajca u niže zvanje viši policajac postiže se slijedeće: 

- ravnomjerniji postotak popunjenosti početnog radnog mjesta policijski službenik u 
odnosu na radno mjesto vođa ophodnje, 

- mogućnost  da policijski službenici već nakon 4 godine provedene u službi mogu 
polagati ispit za zvanje viši policajac i time postati konkurentni za popunu radnih 
mjesta vođa ophodnje premještajem odnosno napredovanjem, 

- mogućnost prijama na tako upražnjena početna radna mjesta policijskih službenika 
kandidata koji su završili Program srednjoškolskog obrazovanja odraslih za zanimanje 
policajac. 

           Koeficijent složenosti poslova radnog mjesta vođa ophodnje se ne mijenja te time 
predložene izmjene i dopune predmetne Uredbe neće imati za posljedicu angažiranje dodatnih 
sredstava u državnom proračunu. 

 


